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CHOROBY ZAKAZNE I INWAZYJNE
ZDZISLAW LARSKI, GRAŻYNA GRABOWSKA, IRMA SPOHR DE FAUNDEZ

Poziom przeciwcioł Hl i indeks homowonio
migrocii leukocytów u kurczqt

po dwustopniowym doustnym szczepieniu
przeciw chorobie Newcostle
Zakiżrdu Mikrobiologii Instytutu c]nolób zakażnych i In§Iazyjn_\/cl]

wydziału weterJ,narvinego AR-T w olsztynie

Poprzednie próby d.łustopł-riowego doustnego
uodporniania kurcząt wykazały, że poclanie
szczepionki ,,L" nie tylko rrie str,varzało podsta-
rvy do reakcji anamrrestycznej po rewakcynacji
szczepionką .,R", ale, wręcz przecirłmie, upośle-
dzało odpowiedź immunologiczną na drugi bo-
dziec Wirusowy (B, 9). W ł-riniejszym doniesie-
niu podano wyniki dalszei próby dwustopnio-
wego uodpornienia - 

tv 7 i 26 dniu życia kur-
cząt, a więc w okresach zalecanych przez obo-
wiązującą instrukc,ię Departamentu Weterynai,ii
Min. Ro1. (7) stosowania szczep!,onki ,,L". Oprócz
badania humoi-alnej realrcji immunologicznej
czylt poziomu przeciwciał, określano też odpor-
ność typu komórkowe$o pl,z! pornocy testu ha-
mowania migracji leukocytów. Istotą tej ostat-
niej próby jest wykazanie jednej z limfokin -limfolriny MIF (migration inhibiting factor -czynnlk hamujący migrację). Substancję tę wy-
twarzają pod wpływem działarria swoistego an-
tygenu limfocyty uczulone, czvli pochodzące od
osobnika uodpornionego, Hamuje ona migrację
maklofagów i lekuocytów, a stopień tego zaha-
tnolvartia (v,r ,porórłrnaniu do kolntro]i - bez an-
tygenu) pozwala uzyskać dane ilościorł,e.

Odczyn l\[IF iest ostatnio, oprócz testu trans-
formacii blastycznej , coraz częściej używany do
określania odporności typu kornórkowego w cho-
robach wirusowych nie tylko u ludzi lecz i u
zr.+rietząt, na przykład przy chorobie Aujesz-
ky'ego (21), chorobie Mareka kur (4) i mięsaku
Rousa (3). Te dwa ostatnie do,niesienia są zara-
zem jedynyrni dotyczącymi odczynu hamowa-
nia rrrigracii leukocytów przy zakaże,niu wiru-
so,wym ptaków, ił-rne onrawiają uzycie tego od-
czynu przy zakażeniach bakteryjnych tł tych
zwierząt (15, 16, 24), Brak takich danych w od-
niesieniu do cho,roby Newcastle skłonił nas do
zastosowania tego odczynu do badania odpor-
ności typu komórkowego, chociaż zdanta co dcl
jej roli w tym schorzeniu są podzielone. Opie-
raią się one na wynikach badań Kono'a i wsp.
(cyt. wg 1), Cheville'a i Bearda (1) oraz Pe-
rey'a i Denta (12), uzyskanych u ptaków ze
sztucznie wywołaną niewydolnością imrnuncllo-
giczną w zakresie limfocytów B - upośledze-

nie odporrrości humoralnei lub limfocytów 'T --
upośIedzerrie odpotności komórkowei, Dalsza
sprawa to adekwatność stwierCzenia MIF-u dla
wnioskowania o istnieniu odporności komórkc-
wej, Od kilku lat pr,omadzone dane szeregLl
autorów (cvt. wg 21), p,otwierdzane też ostat-
nio (17) wskazują, że oprócz limfocytów T, tak-
ze limfocyty B noqą wytwarzać MIF. Stwicr-
dzono też, że i inrre kcmónki oprócz limfocv-
tów zakażone pewnymi wirusami, rvśród lrich
wirusem mumpsa i -
castle (5, rvytwarzać
dobne w d,o MIF. Te
da i rvsp. ( V,, (wiru-
sowy)wo egoprzez
limfocytv ykazljące
zresztą ba sta,nowia
czynnik obronności komóllkowei,

Materiał i metody

Kurczęta użyte c1o dośrłliadczeń były rasy Rhode
Island, a pochodziły z Zakladll Wylęgou,ego w Szczyt-
nIe,

Szczepy wirusa choroby Nev,castle:
a) lentogeniczny szczep LaSota stanou,iła seria 321075

szczepionki ,,L" produkc:i PZPB Bio."vet rv Puła,wach.
b) mezogenicznv szczep Roakin stanowiła seria 30170

szczepionki ,,R" też tego producenta.
Uodpornianie ptaków wykonywano doustnie podając

szczepionki rozcieńczone rv stosunku 1:750 w rvod,zie
do picia

Poziom przecirvciał HI określano metodą beta z 2
jednostkami HA, stosując do ich ol<r,eślania l,S-krotrrie
wzrastające lozcieńczenia wirusa.

odcz5,n hamowania migracji letrkocytów wykonvwa-
no metodą komororł,ą (2) z drobnymi mod)zfikacjami.
Bad.ano limfocyty krrvi i śIedziony. I(rew pobierano
przez punkcję serca, zapobiegając jej krzepnięciu przez
dodatek heparyn5, i mieszano w strzykawce z 20lo roz-
tlvorem metylcelulozy rv stosun]<u 17+3, pozosta-
wiano rł, temperaturze 37oC na 2 godziny dla sedy-
nrentacji (strzykcL-"vka pod kątem 45o konusem ]<u
górze), po czym przez wężak z igłą wypychano plaz-
mę i białe ciałka krł,",i do probórłlek. Po wirorvaniu
(wszystkie wirowania rvykonuje się przy 150 g przez
10 minut) osad mieszano z osadem komórek uzyska-
nych ze śledziony. Jałowo pobrana śledzionę umiesz-
czano w oziębionym płynie Hanksa (z antybiotykami -200 j. penicyliny i 100 mcg streptomycyny na m1), po
czym zdejtrrolł,ano tol,ebkę a miąższ l,oz-dlabniano
tnałą ostrą sz,czL,lteczką z clrucikólł. ezy i lr,ytrząsano
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go z płynem Hanksa p|zez 15 minut na trzęsawce. Po
przesączeniu przez drobną siatkę nylonową zawiesinę
kornórek wirotvano. Osad zmieszany z osadem bia-
łych komórek lrrwi płukano S-krotnie ptzez zalviesza-
nie w płynie Hanksa i wirclwanie (czerrvonych krwi-
nek nie hemolizorł,ano).

płylkd
pdrćąłM

Ryc 1. Elernenty sltładowe komór clo odczynu h:r-
mowania migracji ierrl<ccytórv

Przepłukany osad zawieszano w odpowiednim sto-
sunku lv płynie odżywczym składającym się z płynu
Parkera - B5Oń i inaktywowanej surowicy cielęcej -150ń, plus antybiotyki. Zalviesinę y,,p1,owadzano do B
kapilar przy jednym antygenie lltb L2 przy użyciu dwu
antygenów. Jeden koniec kapilar zamykano plasteliną,
wirowano je a następnie odcinano nad osadem i u-
mieszczano po clwie kapilary r"r komorze, pokazanej na
ryc, 1 (wg 20) umocowując je plzy ponocy rx,azeliny
lub kleju silikonowego do ścian i dna komory, Ko-
mory nakrywano szkiełkami umocowanymi plzy po-
mocy parafiny, po czym przez boczne l<analiki ,"vpro-
wadzano do jednych komór sam płyn odżyrł,czy (kon-
trola próby) a do innych płyn odżywczy z odpowiednil1
ilością rvymianov,/anego uprzecinio antygenu oczyszczo -
nego metodą adsorpcji i elucji na krwinkaclr kurzycll
formalinowanych. Czynności od momentu napełniania
kapilar wykonyw,ano możliwie szybko, tlzymając
składniki reakcji lv temperaturze bliskiej OoC (na 1o-
dzie). Płytki z komorami umieszczano w cieplarce o
temp. 37oC na 18-24 goclziny, po czym odczytywalro
11,yniki określając strefę migracji leukoc5rtór,v pl'.zez jej
obrysowanie na ekranie mikroskopu projekcyjnego
(np. trychinoslropu). Po oznaczeniu porvierzchni pla-
nimetrem, obliczano indeks migracji (IM) rvedług
wzoru:

średnie pole migracji rv obecności ant_vgenu
l \.T ::

śrcdnie pole migi,acji rv kontt,oli

Indeks migracji wynoszący 0,B i mniej uv;aża się za
dodatni to znaczy wskazujący na odporność komór-
kową. łVięcej szczegółów technicznych pr,óby podają
nowoczesne podręczniki immunologii praktycznej.

Wyniki
G,rupie 300 kurcząt w'wieku 6 dni podan,J

szczepionkę ,,L" z wodą do picia a w 15 dni

objaśnienia: 26 : clźieli rewakcynacji; $rartość IM w nawiasach -(Lasota \\, gltlple re§Iakcyno\\,anych szczepionką ,,R", ]ub Roakin L1
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Tab. 1. Średnie geometlyczne mian przecirł,ciał Hi i śr-eclnie arytnretyczne inde]<sórłl hamorł,ania rnigracji
(IM) ]eukocytórv
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później wykonano pierwsze badanie serologicz-
ne na obecność przeciwciał HI. W wieku 26
dłTi ptaki podzielono na dwie grupy po 150 i
kurczętom jednej z rrich podano ponownie
szczepionkę ,,L" (grupa L6 + L26), natomiast
drugiej szczepionkę ,,R" (grupa L6 -l-,R26).

W grupie L6 + L26 nie stwie,rdzono leakcji
poszczepiennej, natomiast w grupie L6 * Rr6 w
5-6 dni po szczepieniu zachorowało i padło 6
kttrcząt, u dwu z nich wystąpiły objawy pora-
Zenne.

W określonych cdstępach czasu pobierano
lrr-ew d_o badań na obecność przeciwciał HI
olaz Skrv,/awiano po 5 ptakÓW obu grup w ce-
lu ttz).5Ęąnia materiału do próby hamowania
migracji leukocytów. Wyniki badań przedsta-
wia tatl. 1.

Omówienie wyników

Obowiązująca obecnie w kraju ił^rstrukcja
szczepienia przeciw chorobie Newcastle zaleca
stosorlzanie szczepionki ,,L" - 

po raz pierwszy
w wieku 5-7 dni i po raz druqi w wiekłr
21,-26 dni. Tak uodporniorlo ptaki grupy kon-
trolnej, natomiasi w grupie ptaków doświad-
czalnych, w szczepieniu dwustopniowym, uły-
to do rewakcynacji szczepionkę ,,R", Poziom
przeciwciał HI w obu grupaoh był stosunkowo
niski i szyib,ko opadł do wartości ujemnych.
Potwierdziło to, -nr odniesieniu do grupy korr-
t,rolnej, nasze poprze,d,rrie dane (B, 9) wskazują-
ce na słabą aktywność pod tym .flzględem szcze-
pL1 Lasota uzywaneqo do pr,odukcji sz,czepi,oł-r-
ki ,,L", Co prar,vda Nlinta i Karczewski (10) po-
dają, że aktywność ta nie odbieqa od stwier-
dzołlej ur kilku innych. badanvch szczelpioriek
za,grlr]iczrlycŁ,I, Za,Wierających szczep LaSota,
jeCnak ]v tych badaniach uzywali ptaków star-
szych, 25-dnio.vych, szczepi:onkę wpro,wadzaii
bezpośrednio do tohal,vicy, a więc w sposób od-
nrienny od stosowanego w terenowym szczepie-
nirr a ponadto o9raniczyli się do iedn,orazowe-
go badania poziomu przeciwciał HI, rł, 14 dnii-t
po szczepieniu. Uniemozliwia to porów-rlanie
w;"ników z rlaszyrrr.. Są jedrrak też dane zaQra-
niczne v/skazujące na bardzo wysokie miana
HI po podaniu szczepu LaSota z wodą do pi-
cia (11).

Najbardziej interesujące są dane potwieldza-
jace poprzednio uzyskane lvyniki (8, 9), a mia-

wynik Odcz_vntl Z antyBenem,,hetero]ogicznym''
ptakóu, IeWnl(cynowanych szczcpionką,,L").
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no,w,icie znowu brrak reakcji anamnestycznej pcl
rewakcynacii ptaków szczepem Roakin. Nasze
p,oprzedrrie sugestie, że używany szczep LaSota
r.lp,ośledza hurnoralny układ imm,unologiczrry
opierały się na wynikaclr wielu prób dousbne-
go dwustopniowego uodporniania, w których
stosowano,pierwsze szczepienie szczepionką,,L"
u kurcząt w wieku 10, 13, 74 i 20 dni oraz
rewakcynację szczepionką ,,R" w odstępie 2,
10, l7, 30 i 50 dni. W obecnie opisywanych
badaniach rewakcvnacja szczepem Roakin w
wieku 26 dni nie dała nie tylko reakcji anam-
nest;rcznej, ale naw,et ,rniernego wz,r,ostru prze-
ciwciał, a przecież bo,dziec antygenowy był
bardzo silny, o czym świadczy wystąpienie cho-
robowej reakcji poszczepiennej. W związku z
tą ostatdią obserwacją nasLlwa się wątpliwość
co do skuteczności zaleceń obowiązującej in-
strukcji. Skoro bowiem szczepieł:rie 6-dniowy,ch
piskląt nie zabezpiecza ich pewnie nawet prze-
ciw p,odanemu z wodą do picia szczepi,onkowe-
mu szczepowi Roakin, to byłyby one całkowi-
cie bezbronne w przypad,ku koirrtaktu z tereino-
wym szczepem zjadliwym.

Wracając do sprawy spadku poziomu prze-
ciwciał po rewakcynacji, trzeba stwierdzić, ze
jest to niezrozumiałe w świetle zasad imrnrrno-
logii. Wiadomo bowiem, że jeżeli pielwsze
szczepienie było zbyt słabe (powstałv tylko
IgM), to powtórne wprowadzenie antygenu nie
wywoła reakcji anamnestycznej. Wystąpi ona
natomiast jeżeli pierwszy bodziec antygenowy
był dostatecznie silny. Jaki jednak moze być
mechanizm spad,ku ilości przeciwciał nie w,ia-
dono, Nie można go tłurnaczyc zjawiskiem
,,zmęczertia i,mmunologicznego " - termin wpro -
wadzorry przez Zilbera (cyt. wg 23), gdyż wy-
stępuje ono w trakcie hiperimmunizacii przy
kontynuowaniu serii szczepień po uz}sĘąnirr
rnaksymalrrego miana, a w tym przypadku nie
było takiej sytuacji. Ostatnie doniesielnie Spa-
1atina ,i wsp. (14) zawiera dane p,o,twierdzają-
ce nasze wyniki, Autorzy ci przy okazji irr-
nych całkiem badań uodpornili grupy kurcząt 6
różnyml lentogenicznymi szczepam,i wirusa
choroby Newcastle i jedynie w jednej grupie
ptaków, które otrzy,mały właśnie szczep LaSo,ta,
nie tylko nie nastąpiła reakcja anamnestyczna
po chałIe,nge'u zjadliwym szczepem wirusa, ale
nawet spadek miana przeciwciał HL M,ożna z
tego wnioskować, że szczep LaSo,ta istour*ie up,o-
śIedza układ immurnologtczny i jest nie przy-
datny do użycia go w pierwszej fazie dwu-
stopniowego uodporniania. W dalszych bada-
niach zastąpimy go i,nnymi szczepami lentoge-
nicznymi.

Powyzsze r,ozważunia opierają się na wyni-
kach badań na obeonośc przeciwciał HI, co sta-
nowi łatwe i pewne kryterium odporności. Wia-
domo jed,nak, ze w pewnych przypadł<ach na-
wet po ich spadku i ujem,rrym wyniku badania
serologicznego, częśoiowa,odporność moze być
jeszcze przez pewien czas zachowana. Z myilą
o tych pozahumoralnych czv,nnikach immuno-

Iogiczrrych podjęto też proby oceny stopnia od-
ponności typu komórkorvego przy użyciu od-
czynu hamowania migracji leukocytółv. Stwier-
.dzono, że pojawia się ona nieco lvcześniej i
utrzymuje się dłużej niz humoratrna. Trudno
ocenić rvartcść tej próby w odniesieniu do cho-
roby Newcastle na podstawie tak ograniczonej
Ilczby ozrlaczeń, a brak dotąd danych irrnych
autorów na ten temat. pewne trudrrości w in-
terpreitacji wyrników odczynu stwarza zj isko
wzmagania migracji leukocytów, a więc cał-
kiern odwrotne d.o hamowania. Wystąpiło ono
w naszych badarriach w 82 i 91 drriu zycia
uodpornionych kurcząt - wartości średrrie są
jedynie nieznacznie większe od jedriości, ).ecz u
poszczególnych ptaków osiągały nawet 1,63.

Obecnie wiadorno juz, że zjawisko t,o jesi
następstwem działania czynnika \{EF (migra-
tiorr enhancemelnt factor - 

czyrrnik maga-
ja;cv migrację), produkovzanego równocześnie z
MIF przez limfocyty (l9),lecz różniącego się od
MIF ruch]iwością elektroforetyczną lv{EF
stwierdza się w rejonie beta-globulin, MIF w
rejonie ałbumin. Przy,czy,ny uz5rstępowania tego
zjawiska wzrnagania nie są znane. Z prac cy-
towanych przez Pomorskiego (13), który też
uzyskiwał je w badaniach odpornośoi przy
fascj,olozie bydła wynika, ze pojawia się ono
przy niskim poziomie MIF. MEF jest więc być
moze masko,wany przez protdukowany w duzej
ilości MIF (21), Witl'r"mann (21) wykazał, że l
świn znaczny wpływ na wzrost częstości wy-
stępowania zjawiska wzmagania migracji wy-
wierać rnogą czyniki żywieniowe. Wazne też
moze być źrodło pochodzenia komórek uzyŁych
do odczyinu.

W naszych badaniach, ze względu na trud-
ności uzyskania większej ilości krwi od mło-
dych ptaków, bada,no iej komórki zmieszane z
komórkami śledżiony. Nie wiadomo, jak mogło
to wpłynąć na wyniki. W analogicznych bacla-
niach przy chorobie Aujeszy'ego u śrviń (21)
stwie|dzoł-ro znacz,ne róznice wartości MIF w
śledzionie i krwi takze u tych samych zvlierząt,
wahające się nawet nie}<ie,Cy ,od ha,mowania do
wzm,ożenia migr,acji. Wskazuje 'uo na koniecz-
ność ścisłej stanCaryzacji odczynu MIF i ostrloz-
nej interpretacji jego wyrników. Da]sze badania
dotyczące wartości tej próby przy badarniu od-
porności poszczepiennej przeciw chorobie New-
castle u kur są ptzez nas kontynllowane.
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Jlapcru 3., Tpa6oecxa l., Cnop Ag óorłIss ]4. -Yponerrr npoTr{BoTeJI 3aAep}KuB:rr6!lu4x TeMarFJIĘoTI{-
Haqrrrc (HI) n uHAeKc TopMo>KeHIffi urłrpaqnrł neń-
KoIIIIToB (MIF) y IIrInJIaT IIocJIe AByxctenegrłoił ue-
popa nrrrofi ,rMMyHif 3al{rrl{ ilpoTIĄts 6 o ne słrlł lltroxsczns.

Asropu onl4cbl,BaloT pe3yJlE,TaTbI AByxcTeneHH aią ultl-
My}lu3a\IĄM I_IbInJIflT LB Bo3pacTe 6 Arłer: iliTaMMoM
LaSota il peBaKI{I4HaI]]4r, ruTaMMou Roakin B Bo3pacTe
26 gaeit. TaNx<e KaK B 2 npeglrp;lzrqrłx coo6rqexrłax
(xor4a naxqlĄHa\rrlo IuTaMMoM LaSota npoBoAIlJIJ{ Ha
10, 13, 14 rł 20 4eHs ż<u:.:alł IIBIIIJIfrT, a peBaT<I_I]4HaI{r{Io
ilITaMMoM Roakin B I{HTepBaJIe 2, l0, 17,30 rł 50 łrreż)
]ł TeIIepb He ycTaHoB|ilil]ł aHaMHecTilqecKoż peaKI]r{il
nocJle BTopolo BBeneHI{ff tsrrpyca, FIa ocrroBagyljĄ lT\ix
rpex pa6or aBTopbI npr{xoA,ET K BbnBoAy, IiTo Ba}tqr{-
HaI1]4E IIITaMmom LaSota He co3AaeT 6agr,r Anrr aualł-
rłectv.łecxoż peaK\rlyl, a Hao6opot noHil>KaeT rlt{I{y-

FILIPOV Z.z żmiamy w białku ogólnyoh i we frakcjach
białkowych mleka krów poddanego naświetlaniu pro-
mieniami ultrafioletowymi. (Promcni w obszczija bełtk
i bełtcznite frakcii w krawe mljaĘo, oblczeno c ultra-
rł,ioletovi lczi). Vet. lmed. nauki t3, 45-49, 1976 (4).

Przepmowaclzoino p orównawcze, elektnońore,tyczne ba-
dania inad usta,łerr[ern wpły1,1łłg rprornieni,ułtrafioleto-
wy,ch ,na ,rnleko krowie, przy różnyrn czlai§ie naślllietla-
nia (5, 10 i 15 mirn.), rrlającJ,T n na ,c,elu po,iLwyższenlie
i regulację zaąrlartośdi bi,ałka ro,gólnego ri iralkcji biał-
kowyoh młeka przleznaczorrego ldro ikarmienia c,ieląt.

Wynir}<i llradań ruliskazują na nieistoltne zmiany r,v
ogóInym ',białł<u, tenldanc,j,e ,do zwiększeniia a lo,umin,
lrtórych ilość zwiększa się przy 15 min. naśvrietlaniu.
Najbardziej chardkterysttyaz.rle z]rfli|any stępowały vre
trakcji imrntrno,gloŁrutrirr,owej, lktónej ilość śrećlinio p,od-
wyższaJ'a srię o 4,70/o. Zuwajrkość lw rn]qlnu betaglobulin
pr"zy wszystl<ioh d,anłl,kaah lnaświeólania otbniżała się
średnńo o 4;50h, a a[fag;loibulin prrzy 15 ,i ,10 lrnjtn. naświet,
1aniu nie ulegała prawie żadnych zmianom, podcza.s
gdy 15 min. naśvrietlanie o]rniżało ich ilość średnio o
2,090/o. Frakcja proteozo-peptonowa ulegała zwiększe-
niu tylko przy 10 min. naświetlaniu. 

d, ź,

sToJANov[Ć L., Mtr[,JI{ovIć v., MIJAĆEVIĆ z.,
ZEMANOVIĆ M.: Występowałlie entełotoksycznych
gronkowców u robotników pracujących przy proćluk-
cji i przeróbce mleka otaz arządzenia"ch mleczarslrich.
(Dokazivanje enterotoksogenih stafilolroka kod rednika
zaposlenih u proizvodnji i preratli rnleka i na rnlekar-
skom proboru). Vet. glasn. 30, 451-454, 1976 (5),

Z,badalno łvystępowarrrie einterotorksycznych grolnko\v-
ców -"v wy:mazach poibranych z ,rąk, gar,dła i lnosa pfa-
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Ho.TIolJ4qeci<yro peaKT],{BijocTL, I]blnJIfi r Ha eroprvHr,rlź
aHTrrreHJłTłecx:"lil clul,ryn IIpaurłnr,Hocrs stoż MLIcJIrI
noATBep)KAaIor Ha6nro,qexrłg Cnan,grrłna u cotp. (14),
I{cTopBIe ycTaHoBr{Jlm I{To IDTaMM LaSota rłHa.łe ,rem 5
ApyII4x fi cnoJIb3oBaHHbIx JIe}IToreFI]4qecKIlx llrTaMMoB,
He npr{roToEr{Jl Ao aHaMHecrl,ł.recxcż pear\urt, a nocJle
3aI]a)KeTl]łfl BrlpyJIeHTHr,IM luTaMMoM o6rrapyxrmncci,
y IjF,]nJIET 3naq]lTeilI]Hoe noHlx<eH]4e TrtTpa HI- Kne-
to.łasrż ,lMMyHllTeT rłsuepaeusrż TecToM MTF npoa-

elo cTaHAapTW3aI\uV m uHTepITpeTa4I4]4 pe3yJIbTaToB.

arski, Z., Grabowska, G., Spohr de Fatndez, I. -he level of HI antibodies and the index of leukooyte
rnigration inhilridion in ehickens after two-stage pero-
ral vaccination against Newcasłle Disease.

This report, the third in the series of papers con-
cerning the two-stage immunization, gives the results
of vaccination with LaSota at a-ge of 6 days and of
revaccination ulith Roakin at age of 26 days. Also in
this case no anamnestic response to the second admi-
nistration of virus was observed. These data together
with the previous ones when vaccination with
LaSota .ras performed at 10, 13, |4, and 20 days of
age and the revaccination witli Ęoakin at intervals of
2, L0, l7,30 and 50 days, allorv to draw a conclusion
that vaccination with Lasota does not create the basis
for anamnestic response but, on the contrary, it han-
dicaps the immunologic leactivity to the second anti-
genic stimulus. The veracity of sr-lch suggestion is sup-
ported by the recent observations of Spalatin et al.
These authors found that LaSota strain, unlike
five other lentogenic strains, did not make the chic-
kens ready for anamnestic response, instead a mar-
ked decrease of HI titer after challenge with virulent
strain was stated in birds.

The ce]lular immunity measured with MIF-test
rvas indicated earlier and lasted longer than the hu-
mora] imrnunity. The questions concerning the ade-
quacy of the test and its standarization and interpre-
tation have been discussed.

oownikó.ł ,i ,naczyn ,do lmleka. G,roln,kowoe rrajczęściej
stwierdzano u dojarzy w indywidualnych gospodar-
stwaoh (19,BOń), wśród którirch B,5olb ibyło entelrotok-
syczne. Od lkrów mlecznych rz goi§podarshv ro,lnych (na
B,10/o przypadków doda'lnich) tyllło je,den szczep był
elnfreiroltoksyozny. z próbeik pocholc,zący,ch z urządzeń
r,:rrleczarskich rzadko stwierdzano gronkowce, ale mię-
dzy rnirni ró,rłnież były ełnte,notoks;lczne. Na ogóIną
liazbę 15,zbad,an3rch go-rpodalstw,gr.onii<owce stwiier-
dzotno ,vl tirzech, w ,tym tylko w jeidnynr iprźylpaclkr.r
typ enterotolksycz,ny.

Autio|rzy zale,ca,ją stałą kontrolę prio, cdri mleka w
t<ierurl]ku ro,becnoś,ci gronktowcólv oraz 1ńr,zyrr\;mie wy-
sroil<ieij higieny jego pro,du,kcji.

d. i.

Karotenoidy a technologia żywności. (Carotinoide untl
Lebensrnitteltechnologie). Alimen;ta 15, 1,976, rnr 2.

W dn,iaoh ,o,d 25 do 29 sierpnia 1975 i.ol]u ,o ło
się w B,erini,e IV Miqdzlłnaroldowe ,S}łrrrpozj,urn lnt. ka-
rortetnoidónv w żywności. problermatykę isympozjum
przed,stawia w zarysie numer ,druE[ czas,o]pisma ,,Ali-
rnenta", Szczególną u\Mragę ,zwiróoolno lna rprrolbl,erny loar-
rłłienia żywlrości za polmo,cą karlotenoidów ri,aturiaJrnych
i ,syutetycznyoh oi]:]az ]a§pdkt lp!:arwny tego zagadnie-
nia, tech,nologię,laarwien]ia śr,odków spożywcz)lcih r,oś-
liLninego ]i zwierzęcego pochoidz,enia ,oraz lna ,uzlzsłriwa-
nie ltycłr oernnych b,arwnikółv ,z ,nolwych nańuir;al,nych
źródeł.

d. tl,-


